【しながわCSR推進協議会メールマガジン】

2023. 12. 27 〈第 98 号〉

■「しながわCSR推進協議会」	の会員をはじめ、	皆様に本協議会	方での情報共有や
企業の社会貢献活動などに役立	Zつ情報を提供する	ことを目的に、	メールマガジンを
発行いたします。			

貴社のCSR部門や防災対策部門など、関係部署へ転送していただき、ご活用いた だければ幸いです。

また、会員の皆様が実施されている社会貢献活動などについて、広く周知をさせて いただきたいと思いますので、皆様からの積極的な情報提供をお待ちしております!

≪今号のラインナップ≫ (文中敬称略)

1. 新規入会企業の紹介

【NTTコムオンライン・マーケティング・ソリューション株式会社】

- 2. 新規入会企業の紹介 【三菱電機システムサービス株式会社 首都圏第3支社】
- 3. 新規入会企業の紹介

【東日本旅客鉄道株式会社 電気システムインテグレーションオフィス】

4. 区内活動団体ガイドブック「しな活」第3版発行 【品川区地域活動課】

- 5.【募集】帰宅困難者・徒歩帰宅者支援に関する連絡会を開催 【品川区防災課】
- 6.「しながわシティラン」開催にあたってのお願い 【品川区スポーツ推進課】
- 7. 令和5年度の協議会活動予定について 【しながわ CSR 推進協議会事務局】

1. 新規入会企業の紹介

【NTTコムオンライン・マーケティング・ソリューション株式会社】

11 月 6 日(月)、「NTTコムオンライン・マーケティング・ソリューション株式会社」 が、当協議会に入会されましたので、ご紹介いたします。

◆NTTコムオンライン・マーケティング・ソリューション株式会社 (所在地:東京都品川区大崎 1-5-1 大崎センタービル 4F)

●事業内容

NTT コム オンラインは、データとテクノロジーの力を活かして企業の DX を支援する

ソリューション会社です。3つの事業『デジタルマーケティング事業』『ビジネスメッセージサービス事業』『データ&アナリティクス事業』を展開し、自社開発のサービスやDXプラットフォームを提供しています。

「DIGITALIZE TO REALIZE ~ビジネスを成功に導く、信頼の伴走者~」という ブランドメッセージの元、お客様企業の課題解決と目標実現に向け、データで新たな 知見を引き出し、最適なテクノロジーの導入をご支援しています。

- ●CSR・社会貢献活動等に係る企業理念・考え方
 - ・会社周辺の地域環境を自主的に守る清掃活動を通じ、社会貢献活動 に積極的に取り組むこと
 - ・地域交流の機会にも積極的に参加し、地域との会話を進めること
 - ・ビルの環境施策にも、これまで通り積極的に取り組み、エネルギーや 地域環境に貢献すること
- ●現在までに実施された社会貢献活動等の実績(品川区内での実施を問わず)
 - ・2023年6月「大崎花いっぱい」イベントへの参加
- ●会社ホームページ

https://www.nttcoms.com/

2. 新規入会企業の紹介【三菱電機システムサービス株式会社 首都圏第3支社】

11 日 15 日 (水) 「二苯母機ン、タニンル・バッサナ人力、 子切図巻の土力、 ぶ

11月15日(水)、「三菱電機システムサービス株式会社 首都圏第3支社」が、 当協議会に入会されましたので、ご紹介いたします。

◆三菱電機システムサービス株式会社 首都圏第3支社 (所在地:東京都品川区南品川2-3-6)

●事業内容

電機製品のアフターサービス・メンテナンス及びシステムエンジニアリング業務 (システムの提案・設計・施工・保守)

●CSR・社会貢献活動等に係る企業理念・考え方

環境貢献を三菱電機グループとして取り組むべき最重要課題の一つと位置付け、 気候変動、資源枯渇、生物多様性の損失をはじめとしたさまざまな環境問題の解決 に向けて、新しい価値の創出に挑戦し、持続可能な未来の実現に貢献します。

- ●現在までに実施された社会貢献活動等の実績(品川区内での実施を問わず)
 - ・金沢市一斉美化清掃デーへの参加(北陸支店)
 - ・広島の森 森林保全活動への参加(中四国支社)
 - ・エコキャップ収集 等

●会社ホームページ

https://www.melsc.co.jp/

3. 新規入会企業の紹介

【東日本旅客鉄道株式会社 電気システムインテグレーションオフィス】

12月7日(木)、「東日本旅客鉄道株式会社 電気システムインテグレーションオフィス」が、当協議会に入会されましたので、ご紹介いたします。

◆東日本旅客鉄道株式会社 電気システムインテグレーションオフィス (所在地:東京都品川区西五反田三丁目5番8号 JR 目黒 MARC ビル)

●事業内容

鉄道電気工事に関する設計・監督

●CSR・社会貢献活動等に係る企業理念・考え方

当社グループはお客さまの日常生活と広く関わり合いを持ち、地域や社会に不可欠な 事業を営んでいます。

適正な利益を確保しつつ、中長期的な視点で必要な施策を実行していく ESG 経営を実践し、事業を通じて 社会的課題の解決に取り組みます。そして、地域社会の持続的な発展と SDG s を達成し、お客さまや 地域の皆さまからの信頼を高め、企業価値の向上、グループの持続的な成長をめざしています。

- ●現在までに実施された社会貢献活動等の実績(品川区内での実施を問わず)
 - ふるさとの森づくり活動
 - ・学校への出前授業(品川女子学院) 等
- ●会社ホームページ

https://www.jreast.co.jp/esio/

4. 区内活動団体ガイドブック「しな活」第3版発行【品川区地域活動課】

しながわの区民活動「しな活」は、地域で社会課題の解決に取り組む団体を紹介する 区内活動団体ガイドブックです。団体が提供できること・協力してほしいことを広く知 らせることで、地域で自主的なつながりが生まれ、活動がより発展していくことをめざ して作成しております。

第3版の今回は、2年前の改訂から新規掲載が10団体増え、39団体が掲載されました。それぞれの団体ごとに活動内容、連絡先、ホームページなどの情報をまとめています。また、新たな協働事例も多数掲載し、NPO、企業、町会・自治会、自治体といった多様な主体同士の連携の様子を知ることができます。

下記ホームページより PDF で閲覧できるほか、ご希望があれば冊子を送付させていた

だきますので、ご一報いただければ幸いです。

<区ホームページ>

https://www.city.shinagawa.tokyo.jp/PC/chiiki/chiiki-kyodo/chiiki-kyodo-kumin/hpg000018000.html

◆問い合わせ先

品川区地域活動課協働推進係

電話番号: 03-5742-6605

メールアドレス: chikikat-kyodo@city. shinagawa. tokyo. jp

5.【募集】帰宅困難者・徒歩帰宅者支援に関する連絡会を開催 【品川区防災課】

品川区では、災害時に発生するターミナル駅周辺の滞留者および帰宅困難者ならびに帰宅支援対象道路沿線の徒歩帰宅者を支援するため、地域の住民、事業所、各種団体および防災関係機関が対策・体制を検討するための協議会を設置しています。

このたび、下記のとおりイベントを開催しますので、参加を希望される方は、問い合わせ先までご連絡ください。

◆イベント詳細

【名称】 今和5年度品川区帰宅困難者・徒歩帰宅者支援に関する連絡会

【講師】 東京大学生産技術研究所教授 加藤 孝明様

【内容】 講師による講演

各協議会による活動報告

【参加方法】品川区役所 第三庁舎 6階 講堂にて対面開催

◆参加申込について

参加をご希望される方は以下の問合せ先までご連絡ください。

◆問い合わせ先

品川区防災課避難体制係 日高·平林

電話番号:03-5742-6941

メールアドレス: bosai-hinan@city. shinagawa. tokyo. jp

6.「しながわシティラン」開催にあたってのお願い 【品川区スポーツ推進課】

しながわシティラン実行委員会は、品川区スポーツ推進計画の基本理念である「スポーツの力でつなぐ みんなの笑顔が輝くまち しながわ」を実現する大会として、「しながわシティラン 2025」を令和7年3月に開催する予定です。

本大会は、区民の皆様がランナー、ボランティア、応援といった様々な形で参加する ことで、みんなで盛り上がれる大会とするとともに、区外の方にも参加いただき、品川 区の魅力を知ってもらい、シティプロモーションの推進にも寄与することを大会趣旨と しております。開催に当たりまして、大会趣旨にご賛同のうえ、ご協賛いただける企業・ 団体等を今後広く募る予定です。

ご興味がございましたら、下記担当までぜひご連絡いただけますと幸いです。

また、「しながわシティラン」の開催にあたって現在大会ロゴマークのデザインを募集しております。区在住・在勤・在学の小学生以上の方であればどなたでもご応募いただけます。個人・団体は問いません。最優秀作品賞(採用された方)には 10 万円分の区内共通商品券(未成年者は相当額の図書カード)を進呈いたします。

マラソンが好きな方、絵を描くことが好きな方、品川区が好きな方など、どなたでもご応募ください。

(※応募の際は必ず区ホームページにて募集要項をご確認の上、ご応募ください。)

<区ホームページ>

「しながわシティラン」ロゴマークデザインの募集 http://tinyurl.com/vh45sv8e

◆問い合わせ先

品川区スポーツ推進課スポーツ振興担当

電話番号:03-5742-9109

7. 令和5年度の協議会活動予定について

【しながわ CSR 推進協議会事務局】

今年度も残すところあと3か月となりました。

今後の協議会の活動予定は以下のとおりとなりますので、引き続きご協力のほど、よろ しくお願いいたします。

(1) CSR 講演会と活動事例発表会

【日時】令和6年2月7日(水)14時~16時

【会場】きゅりあん 小ホール (品川区東大井 5-18-1))

【内容】第1部:講演会

・テーマ: SDGs・ゼロカーボン時代に求められる次世代人材育成 ~企業リソースを活かした環境教育~

・講 師:飯田 貴也 氏(NPO法人新宿環境活動ネット代表理事)

第2部 活動事例発表会

- ・社会貢献活動の事例を発表していただける会員企業様を $1\sim2$ 社募集いたします。
- ・企業様からの発表のほかに、今年度産学官連携により実施した「アクリルパーテーションを活用したアップサイクルプロジェクト」の事例について、清泉女子大学の学生有志団体「Econista(エコニスタ)」より発表いただきます。

(2) 合同活動 (清掃美化活動)

【日時】令和6年2月29日(木)14時~15時30分

【会場】品川区立しながわ中央公園付近(品川区西品川1-28)

【内容】清掃活動(大井町駅周辺、大崎駅周辺、西大井駅周辺)

(3) 協議会パンフレット制作

【時期】記事校正依頼:令和6年1月上旬

校正期限:令和6年1月下旬納品·配布:令和6年3月下旬

(4) 第2回幹事会

【時期】令和6年3月上旬(幹事企業様と別途調整させていただきます。)

【方法】オンライン会議

【内容】令和6年度の活動予定等の検討

※各イベント等の詳細につきましては、別途ご案内させていただきます。 ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 最後までお読みいただきありがとうございました。 皆様の企業活動の参考になりましたでしょうか?

会員が実施されている社会貢献活動について、広く周知させていただきたいと思いま すので、皆様からの情報提供もお待ちしています!

あわせて、本メールマガジンについてのご意見・ご感想も、よろしくお願いします!

- *****
- ■以下のアドレスにて、バックナンバーや企業の社会貢献活動の一例を紹介中♪♪ http://www.city.shinagawa.tokyo.jp/hp/menu000017000/hpg000016993.htm
- ■本協議会のPR動画(私たちの わ!しながわ ~しながわCSR推進協議会~) は以下のアドレスより、是非ご覧ください。

<【20分版】>

https://www.youtube.com/watch?v=Empvanq8sqY

しながわCSR推進協議会の活動内容、【株式会社明電舎】・【東京サラヤ株式会社】・【寺田倉庫株式会社】のインタビュー、各会員企業のキャッチコピー等を収録しています。

<【ダイジェスト版(2分動画)】>

https://www.youtube.com/watch?v=RMOk2flbggY

■各会員企業のご担当者様のメールアドレスの新規登録・変更・配信停止などは、 以下の協議会事務局(品川区総務課総務係)までご連絡をお願いします。

【発行】しながわCSR推進協議会 事務局

品川区総務部総務課総務係

〒140-8715 品川区広町 2-1-36

TEL 03-5742-6856 s-somu. shinagawa-csr@city. shinagawa. tokyo. jp